COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E M INORIAS

REQUERIMENTO Nº             DE 2001

(Do Sr. FERNANDO GABEIRA)
  Requer a realização de audiência pública para

discutir irregularidades ambientais, imobiliárias e
desrespeito à cidadania política no Arquipélago de
Fernando de Noronha/PE.

 Senhor Presidente:

 Requeiro a V. Exª., nos termos do art. 255 do Regimento Interno, reunião

de audiência pública, para discussão de irregularidades ambientais, imobiliárias

e desrespeito à cidadania política no Arquipélago de Fernando de Noronha.

 Sendo os convidados para esta audiência os Senhores José Maurício

Barbosa da Silva, Presidente da Assembléia Popular Noronhense; Domício

Alves, Assessor Técnico da Assembléia Popular Noronhense; Sergio Salles,

Administrador Geral do Distrito Estadual de Fernando de Noronha; José

Galdencio, Chefe do Parque Nacional Marinho de Fernando de Noronha; Carlos

Alberto Flor e Ernande Jose de Souza, Conselheiros Distritais; José de Anchieta,

Superintendente do IBAMA/PE; Marcos Antonio da Silva Costa, Paulo Gustavo

Guedes Fontes e Luciana Marcelino Martins, Procuradores Federais; Marcelo

Mesel, Sociedade Nordestina de Ecologia; representantes do Ministério do Meio

Ambiente, do IBAMA, da Secretaria do Patrimônio da União/MOG e da

Comissão de Desestatização/MOG.

Sala da Comissão, em        de maio de 2001.

FERNANDO GABEIRA
Deputado Federal (PV-RJ)

AUDIÊNCIA PÚBLICA - QUESTÃO DE FERNANDO DE NORONHA

1 – JOSE MAURICIO BARBOSA DA SILVA
Presidente da Assembléia Popular Noronhense
End.:  Rua Major Costa s/n – Vila do Trinta
  53.990-000 – Fernando de Noronha/PE
Fones:  (81) 3619-1151 (Residência)
   3619-1128 (Ibama)
   3619-1566 (Hotel Esmeralda)

2 – DOMICIO ALVES CORDEIRO
Assessor Técnico  da Assembléia Popular Noronhense
End.:  Rua Major Costa s/n – Vila do Trinta
  53.990-000 – Fernando de Noronha/PE
Fone:  (81) 3619-1353

3 – SERGIO SALLES
Administrador Geral do Distrito Estadual de Fernando de Noronha
End.:   Palácio São Miguel – Vila dos Remédios
  53.990-000 – Fernando de Noronha/PE
Fone:  (81) 3619-1378

4 – JOSE GALDÊNCIO
Chefe do Parque Nacional Marinho de Fernando de Noronha
End.:  Alameda do Boldró, s/n
  53.990-000 – Fernando de Noronha/PE
Fone:  (81)  3619-1176
   3619-1128

5 – CARLOS ALBERTO FLOR
Conselheiro Distrital
End.:  Vila Floresta Velha, s/n
  53.990-000 – Fernando de Noronha/PE
Fone:  (81) 3619-1286

6 – ERNANDE JOSE DE SOUZA
Conselheiro Distrital
End.:  Vila Floresta Velha, s/n
  53.990-000 – Fernando de Noronha/PE
Fone:  (81) 3619-1313

7 – JOSE DE ANCHIETA
Superintendência IBAMA/PE
End.:  Av. 17 de Agosto, 1053 – Casa Forte
  Recife/PE
Fone:  (81) 3441-5033

8 – MARCOS ANTONIO DA SILVA COSTA
Procurador Federal em Pernambuco
End.:  Ministério Público Federal em Pernambuco
  Av. Gov. Armagenon Magalhães, 1800 – Espinheiro
  52.021-170 – Recife/PE
Fones: (81) 3427-7318
   3427-7322

9 – PAULO GUSTAVO GUEDES FONTES
Procurador Federal em Pernambuco
End.:  Ministério Público Federal em Pernambuco
  Av. Gov. Armagenon Magalhães, 1800 – Espinheiro
  52.021-170 – Recife/PE
Fones: (81) 3427-7318
   3427-7322

10 – LUCIANA MARCELINO MARTINS
Procurador Federal em Pernambuco
End.:  Ministério Público Federal em Pernambuco
  Av. Gov. Armagenon Magalhães, 1800 – Espinheiro
  52.021-170 – Recife/PE
Fones: (81) 3427-7318
   3427-7322

11 – MARCELO MESEL
Sociedade Nordestina de Ecologia
Fones: (81) 3438-5272 (res.)
   9102-6064 (cel)
   3231-5242 (tb)

- representante do Ministério do Meio Ambiente e do IBAMA
- representante da Sec. do Patrimônio da União – Min. do Orç. e Gestão
- representante da Comissão de Desestatização – Min. Do Orç e Gestão